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El presente documento se elabora en base al procesamiento de la Encuesta Continua de Hogares del año 2016, 
recientemente publicada por el Instituto Nacional de Estadística (abril 2017). 
 
Los principales de indicadores del mercado de trabajo de MONTEVIDEO continúan mostrando un cierto deterior. 
En líneas generales se observa que: 
 
 
La tasa de actividad muestra una mínima mejoría 
aumentando una décima de punto porcentual de 
2015 a 2016, y ubicándose en 65,8% de los mayores 
de 14 años del país. Vale recordar que la actividad 
(ocupados más desocupados), luego del pico 
alcanzado en el año 2014 en 66,4%, ha mostrado una 
baja para 2015 (que la ubicó en 65,7%), y mostrando 
un mínimo aumento como ya se dijo en 2016. Si 
consideramos por sexo, se evidencia una 
recuperación para las mujeres, ya que la tasa de 
actividad por sexo se ubica en 59,2% registrando un 
aumento de 0,9% respecto a 2015 (cuando era de 
58,7%). En los hombres sin embargo, la reducción de 
dos décimas de punto porcentual, ubicándose para 2016 en 73,4%. Aun así, tanto la tasa de actividad general 
como por sexo de MONTEVIDEO, muestra valores superiores a su par para la totalidad del país.  
 
Por su parte, la tasa de empleo muestra un descenso de 
2 décimas de punto porcentual en el periodo interanual 
2015 – 2016, ubicándose en 60,4%. Como la actividad, la 
tasa de empleo viene bajando desde el año 2014, en que 
alcanzó un valor de 62%; mientras que para 2015 se 
ubicó en 60,6% de la población en edad de trabajar. Si 
consideramos en cifras absolutas, MONTEVIDEO viene 
perdiendo empleo en estos años, ya que para 2014 la 
cantidad de ocupados era de 691.600, mientras que 
para 2015 es de 687.800 (3.800 empleos menos), y para 
2016 la cantidad de personas ocupadas es de 686.100 
aproximadamente (1.700 empleos menos respecto a 
2015). Esta baja del empleo afecta a ambos sexos, ya que en ambos casos se registran descensos: en los 
hombres es de 3 décimas de punto porcentual, ubicándose en 68,1%, y para las mujeres es de 2 décimas de 
punto, ubicándose en 53,6%. Esto supone que en MONTEVIDEO hay 362.000 hombres ocupados (52,8% del total 



 

 

de personas ocupadas del departamento), y 324.100 mujeres ocupadas (47,2%). Al igual lo visto en la tasa de 
actividad, la tasa de empleo de MONTEVIDEO es superior a su par nacional (tanto por sexo como la tasa de 
empleo general).  
 
 
Acorde con lo anterior, la tasa de desempleo ha 
aumentado un 5,7% respecto a 2015, ubicándose 
en 8,2% de la población económicamente activa 
para 2016. En los últimos 3 años el desempleo ha 
aumentado en el departamento: en 2013 alcanzó 
un valor relativamente bajo de 6,5%, luego pasó a 
6,7% para 2014, a 7,8% en 2015, y ahora se ubica en 
8,2%. Esto supone que para 2015 hay en 
MONTEVIDEO 61.600 personas desempleadas 
(3.600 personas más que en 2015). En 2014 esta 
cifra fue de 49.800, y en 2015 se elevó a 58.000 
personas. Considerando por sexo, para los hombres 
no se observan variaciones, ya que se mantiene el valor de 7,1% registrado en el año anterior 2015. Sin 
embargo, para las mujeres el desempleo anota un aumento de 11,4% (1 punto porcentual), ubicándose en 9,5%. 
En este caso y a diferencia de lo mencionado anteriormente, la tasa de desempleo de MONTEVIDEO es mayor 
que la tasa de desempleo nacional (tanto a nivel general como por sexo).   
 
 

TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO (MONTEVIDEO 2004–2016) 

 
TASA DE ACTIVIDAD (%) TASA DE EMPLEO (%) TASA DE DESEMPLEO (%) 

Año Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 

2004 59,8 69,9 51,5 52,0 62,4 43,6    

2005 59,1 69,2 51,0 52,0 62,4 43,6 12,9 10,8 15,3 

2006 61,6 71,1 53,9 55,1 65,0 47,1 10,5 8,5 12,6 

2007 64,2 74,2 56,2 58,4 69,1 50,0 8,9 6,9 11,1 

2008 64,3 73,5 56,9 59,2 69,1 51,2 7,9 6,0 9,9 

2009 64,8 73,6 57,7 59,9 69,4 52,2 8,0 6,1 9,9 

2010 65,1 73,5 58,2 60,4 69,4 53,0 7,2 5,6 8,9 

2011 66,9 74,9 60,1 62,6 70,8 55,5 6,4 5,4 7,6 

2012 66,2 73,9 59,6 61,6 69,7 54,8 6,8 5,7 8,0 

2013 65,1 73,8 57,6 60,9 69,7 53,3 6,5 5,6 7,5 

2014 66,4 74,7 59,3 62,0 70,7 54,4 6,7 5,4 8,2 

2015 65,7 73,6 58,7 60,6 68,4 53,8 7,8 7,1 8,5 

2016 65,8 73,4 59,2 60,4 68,1 53,6 8,2 7,1 9,5 

TOTAL PAÍS 2016 63,4 72,3 55,3 58,4 67,6 50,1 7,8 6,5 9,4 

VARIACIÓN 
2016 - 2015 

0,2% -0,3% 0,9% -0,3% -0,4% -0,4% 5,7% 0,2% 11,4% 

Fuente ECH INE. Datos urbanos 2004 – 2005, total urbano y rural 2006 en adelante. Tasas revisadas a Setiembre 2013 (INE). 
Las tasas 2016 presentan una diferencia con las publicadas en la web del INE (Comunicado 9 de marzo de 2017),  

debido a que las tasas INE están sujetas a revisión, en función del cierre anual de la base. 

 
 

 

  



 

 

Como ya es característico del mercado de trabajo 
uruguayo (y en especial el montevideano), los 
jóvenes son los que más sufren el desempleo. 
Observando la tasa de desempleo por tramos de 
edad, se aprecia que en los jóvenes de 18 a 24 
años, la tasa de desempleo general es de 23,8%, 
mientras que para los jóvenes de 25 a 29 años, el 
desempleo se ubica en 9,6% (1,4 punto porcentual 
por encima del desempleo general del 
departamento). Considerando por sexo, las 
mujeres presentan mayor desempleo en todos los 
tramos de edad, especialmente en los tramos de 
edades jóvenes: 26,8% entre los 18 y 24 años, y 11,8% entre los 25 y 29 años. Como mencionamos en informes 
anteriores, el desempleo afecta a los jóvenes, y dentro de estos, especialmente a las mujeres jóvenes. 
 
 

Si consideramos el desempleo por nivel educativo, se 
aprecia que no todos los niveles educativos tienen el 
mismo retorno en términos de empleo para las 
personas. Solamente las personas que alcanzaron la 
educación media superior, la educación técnica y los 
niveles de educación terciaria, presentan una tasa de 
desempleo inferior al desempleo general del 
departamento (7,6%, 6,9% y 5,9% respectivamente). 
En el resto de los casos (personas sin instrucción, 
primaria, ciclo básico, y educación media tecnológica) 
el desempleo es mayor que el promedio general. Otro 
aspecto que permite observar la gráfica son las 
brechas de desempleo entre hombres y mujeres para similar nivel educativo, destacándose la brecha en la 
educación media tecnológica (8,4 puntos porcentuales), mientras que en los dos últimos niveles de la gráfica 
(educación técnica y nivel terciario) las brechas son menores (1,8 y 1,1 puntos porcentuales respectivamente). 
Como también lo hemos mencionado en informes anteriores, las mujeres presentan mayores dificultades de 
emplearse, aunque tengan igual o mayor educación que los varones.  
 

En el cuadro siguiente se presenta la distribución de la población total del departamento según condiciones de 
actividad económica. Además de lo ya mencionado (ocupados y desocupados), se puede observar que 17,7% de 
la población de MONTEVIDEO (243.300 personas) son menores de 14 años, y 28,1% son inactivos (388.200 
personas). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                     



 

 

POBLACIÓN TOTAL POR CONDICIÓN DE ACTIVIDAD ECONÓMICA (MONTEVIDEO 2008 - 2016) 

CONDICIÓN DE 
ACTIVIDAD ECONÓMICA 

TOTAL 
(%) 

2008 

TOTAL 
(%) 

2009 

TOTAL 
(%) 

2010 

TOTAL 
(%) 

2011 

TOTAL 
(%) 

2012 

TOTAL 
(%) 

2013 

TOTAL 
(%) 

2014 

TOTAL 
(%) 

2015 

TOTAL 
(%) 

2016 

TOTAL 
CANTIDA

D 
2016 

Menor de 14 años 18,6 18,7 18,4 17,1 18,5 18,5 17,9 17,7 17,6 243.313 

Ocupados 48,3 48,7 49,3 51,9 50,2 49,6 50,9 49,9 49,7 686.158 

Desocupados primera 
vez 

0,7 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 9.841 

Desocupados propia 
dichos 

2,9 3,2 3,0 2,7 2,7 2,6 2,8 3,2 3,4 47.437 

Desocupados seguro de 
paro 

0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 4.361 

Inactivo  quehaceres 
hogar 

6,4 6,0 4,7 5,0 5,1 5,2 5,0 4,7 4,6 62.780 

Inactivo estudiante 6,8 6,8 6,8 6,7 6,6 6,6 6,5 6,8 6,7 92.725 

Inactivo rentista 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 5.562 

Inactivo pensionista 3,9 3,7 3,6 3,3 3,3 3,4 3,3 3,4 3,4 46.585 

Inactivo jubilado 11,1 10,8 11,3 10,7 11,0 11,4 11,2 11,6 11,8 162.527 

Inactivo otro 0,9 0,9 1,7 1,4 1,4 1,4 1,2 1,3 1,3 18.062 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1.379.35
1 

Fuente Unidad Estadística MTSS, en base ECH INE. 

 
 

La pobreza en MONTEVIDEO se ubica en 12,9% de la 
población del departamento alcanzando a 178.000 personas 
aproximadamente (en 2015 eran 184.200 las personas 
pobres del departamento). Si bien también se observa un 
descenso a nivel nacional (de 9,7% pasa a 9,4%), el descenso 
en MONTEVIDEO es más pronunciado, ya que de 13,4% baja 
a 12,9% (descenso de 3,4% respecto a 2015). 
 
Dentro de los ocupados, solo 7,8% de estos son pobres, sin 
embargo la pobreza es más elevada entre los desocupados: 
21,3% para los que buscan trabajo por primera vez, y 28,3% 
para los desocupados propiamente dichos. Cabe mencionar 
también que 27,1% de los menores de 14 años de MONTEVIDEO son pobres en 2016. 
 

En cuanto a la indigencia, MONTEVIDEO presenta al 0,2% de la población en esta situación, lo que supone 2.800 
personas indigentes aproximadamente. En 2015 esta cifra era de 4.250 personas (0,3% de la población del 
departamento).   
 
 
 
 
 

 



 

 

OCUPADOS: como ya mencionó en MONTEVIDEO, para el promedio del año 2016, hay aproximadamente 
686.100 ocupados, de los cuales 52,8% son hombres (362.000 hombres ocupados), y 47,2% son mujeres 
(324.100 mujeres). 
 
Como en años anteriores, las actividades que más empleo generan en el departamento son:  

 el comercio, con 129.600 empleos (18,9% del total del empleo departamental), y registrando una baja 
de 2,2% respecto a 2015, cuando empleaba 132.500 personas.   

 La industria manufacturera, con 75.700 empleos (11%), prácticamente sin mostrar descenso respecto a 
2015. 

 Las actividades empresariales, inmobiliarias, de alquiler e información, con 72.800 empleos, lo que 
supone 10,6% del empleo total departamental, y registrando un aumento de 2,3% respecto al año 
anterior 2015 (71.100 empleos en 2015). 

  Los servicios sociales y de salud, con 73.600 empleos (10,7% del total), y registrando un aumento de 
5,5% respecto al año anterior 2015, cuando estas actividades ostentaban 69.700 empleos. 

 

OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD (MONTEVIDEO 2008 - 2016) 

RAMA DE 
ACTIVIDAD 

2008 
CANT. 

2008
% 

2009
% 

2010
% 

2011
% 

2012
% 

2013
% 

2014
% 

2015
% 

2015 
CANT 

2016 
% 

2016 
CANT 

VARIACIÓ
N % 

2016 - 
2008 

VARIACIÓ
N % 

2016 - 
2015 

Comercio 131.391 20,1 20,2 20,1 19,9 19,4 19,4 19,2 19,3 132.532 18,9 129.591 -1,4% -2,2% 

Industria 
manufactur
era 

94.131 14,4 14,1 13,8 13,3 12,6 12,6 11,7 11,0 75.665 11,0 75.725 -19,6% 0,1% 

Act.inmob.e
mpr.alq.in. 

59.486 9,1 9,6 10,2 10,5 9,8 9,9 9,9 10,3 71.147 10,6 72810 22,4% 2,3% 

Servicios 
sociales y 
salud 

64.062 9,8 9,2 9,4 10,0 9,6 9,8 10,1 10,1 69.735 10,7 73.599 14,9% 5,5% 

Transporte, 
almac. y 
comunicaci
ón 

47.719 7,3 7,1 6,9 7,1 8,6 8,7 9,3 9,6 66.289 9,4 64651 35,5% -2,5% 

Enseñanza 39.221 6,0 6,1 6,3 7,0 6,8 6,6 7,0 7,2 49.356 6,8 46.380 18,3% -6,0% 

Administraci
ón pública y 
defensa 

41.836 6,4 6,6 6,5 6,5 7,1 6,9 6,6 6,9 47.126 7,2 49.276 17,8% 4,6% 

Construcció
n 

35.299 5,4 5,7 5,7 5,5 6,1 6,2 6,5 6,2 42.665 5,9 40.409 14,5% -5,3% 

Actividades 
de los 
hogares 

50.334 7,7 7,6 7,7 6,4 6,5 6,0 6,3 6,0 41.508 6,0 41.298 -18,0% -0,5% 

Otros 
serv.com/so
c/per. 

35.953 5,5 5,5 5,5 5,6 5,2 5,4 5,1 5,1 34.900 5,3 36474 1,4% 4,5% 

Hoteles y 
restoranes 

17.650 2,7 2,7 2,6 2,9 2,9 3,1 3,1 3,2 22.125 3,3 22.571 27,9% 2,0% 

Intermediac
ión 
financiera 

16.342 2,5 2,5 2,8 2,7 2,5 2,6 2,6 2,5 17.465 2,7 18.375 12,4% 5,2% 



 

 

Agricultura, 
ganadería, 
pesca 

13.401 2,1 1,9 1,8 1,5 1,2 1,4 1,2 1,2 8.347 1,1 7171 -46,5% -14,1% 

Suministro 
de 
electricidad, 
gas y agua 

5.687 0,9 0,9 0,8 1,0 1,4 1,9 1,3 1,1 7.490 1,0 6565 15,4% -12,3% 

Act. 
Organiz. 
órganos 
extrat. 

915 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 1.079 0,1 896 -2,1% -17,0% 

Explotación 
de minas 

327 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 372 0,1 367 12,2% -1,3% 

TOTAL 653.754 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 687.801 100,0 686.158 5,0% -0,2% 

Fuente Unidad Estadística MTSS, en base a ECH INE. Año 2008 cantidad de ocupados ajustado según proyección población INE. 

 
 
 
 

OCUPADOS POR OCUPACIÓN (MONTEVIDEO 2008 - 2016) 

OCUPACIÓN 
2008 

CANT. 
2008

% 
2009

% 
2010

% 
2011

% 
2012

% 
2013

% 
2014

% 
2015

% 
2015 

CANT. 
2016 

% 
2016 

CANT. 

VAR. 
% 

2016 
2008 

VAR. 
% 

2016 
2015 

Trab. serv. y 
vendedor 

97596 14.9 14.8 14.7 14.8 21.4 20.7 20.8 21.3 146800 22.1 151798 
55.5

% 
3.4 
% 

Profesional, 
científ  
e intel 

81254 12.4 12.8 13.1 14.8 16.2 16.4 16.5 16.7 114803 16.5 113256 
39.4

% 
-1.3 
% 

Empleados  
de oficina 

107336 16.4 16.6 17.0 18.0 15.3 15.3 15.2 15.5 106324 14.6 99899 
-6.9 
% 

-6.0 
% 

Trabajador no 
calificado 

131522 20.1 18.9 18.5 16.8 15.3 14.9 14.5 14.5 99991 14.3 97759 
-

25.7
% 

-2.2 
% 

Oficial/operario 
mec./afines 

78247 12.0 12.4 11.7 11.4 12.3 12.4 11.9 11.5 79265 11.9 81479 4.1% 
2.8 
% 

Técnicos/prof 
nivel medio 

55694 8.5 9.3 9.4 9.6 8.8 9.1 10.1 9.7 66491 9.6 65882 
18.3

% 
-0.9 
% 

Operador 
instalaciones/má
q 

49419 7.6 7.5 7.2 7.4 6.5 6.5 6.5 6.3 43336 6.6 44988 
-9.0 
% 

3.8 
% 

Poder Ejec/Leg y 
directivos 

39221 6.0 5.9 6.5 5.9 3.0 3.3 3.1 3.5 23909 3.4 22979 
-

41.4
% 

-3.9 
% 

Agric./trab calif 
agro/pesca 

9152 1.4 1.2 1.0 0.9 0.8 0.8 0.7 0.6 4411 0.7 4595 
-

49.8
% 

4.2 
% 

Fuerzas Armadas 4249 0.7 0.7 0.9 0.1 0.6 0.6 0.5 0.4 2471 0.5 3523 
-

17.1
% 

42.6
% 

TOTAL 653689 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 687801 100.0 686158 5.0% -0.2% 

Fuente Unidad Estadística MTSS, en base a ECH INE. Año 2008 cantidad de ocupados ajustado según proyección población INE. 

 
 



 

 

Si en cambio desagregamos por ocupación encontramos que: 
 

 Para 2016, 22,1% de los ocupados son trabajadores de los servicios y vendedores (lo que representa 
151.800 empleos). Estas ocupaciones registran un aumento respecto a 2015 de 3,4% en la cantidad de 
empleos (en 2015 eran 146.800 empleos). 

 

 En segundo lugar encontramos a los profesionales, científicos e intelectuales, con 16,5% del total de 
empleos (113.300 empleos). Estas ocupaciones en el periodo inter anual 2015 – 2016 registran un 
descenso de 1,3% (eran 114.800 empleos).   

 

 Mientras que en tercer y cuarto lugar se ubican los empleados de oficina (14,6%, 100.000 empleos), y los 
trabajadores no calificados con 97.800 empleos (14,3%). Ambos registran descensos de 2015 a 2016: 6% 
y 2,2% respectivamente.  

 

 Si consideramos a partir de 2008, se observa que los trabajadores dedicados a los servicios y ventas 
aumentaron 55,5% en el periodo, pasando de 97.600 empleos o 151.800; y los trabajadores no 
calificados, disminuyeron 25,7% pasando de 131.500 empleos a 97.800 empleos.  

 
 

DESOCUPADOS: Como ya se mencionó la cantidad de desempleados se estima en 61.600 personas para el 
promedio del año 2016. Si consideramos por sexo, 45% son hombres (27.700 hombres), y 33.900 son mujeres 
(55%). Si consideramos por tramos de edad, el desempleo afecta principalmente a los jóvenes como ya se 
mencionó, ya que 60,1% del total de desempleados tiene menos de 30 años.  

Si solo consideramos aquellos que ya tienen antecedentes laborales, la cifra se ubica en aproximadamente 
51.800 personas. Se excluyen los que buscan trabajo por primera vez, y se consideran los desocupados 
propiamente dichos, y aquellos que están en seguro de paro.  

La rama de actividad que más peso presenta en el total de los desempleados, es el comercio ya que 23,2% de 
estos declaran haber trabajado en esta actividad anteriormente (12.000 personas aproximadamente). Desde 
2012, el comercio es la actividad con más peso en el desempleo, ubicándose en todos estos años en el entorno 
de 23% - 24% del total de desempleados.  

En segundo lugar se ubica la industria manufacturera, con 5.900 desempleados para 2016 (11,4% del total). Esta 
actividad también rankea en el segundo lugar en todos los años expuestos en el cuadro (entorno de 13% - 11%), 
aunque ha venido disminuyendo su peso en los últimos dos años en el departamento.  

En tercer lugar se ubica el servicio domestico, con 5.500 personas desempleadas (10,7%), mientras que en 
cuarto lugar encontramos a la construcción con 4.800 desempleados de esta actividad (9,3% del total). En los 
años considerados, el servicio domestico ha disminuido su representación en el total (de 11,1% pasa a 10,7% 
para 2016), mientras que por el contrario, la construcción ha aumentado su peso pasando de 8,9% en 2012 a 
9,3% en 2016. 

Si consideramos por ocupación, los trabajadores de los servicios y las ventas lideran la tabla con algo menos de 
la tercera parte de los desempleados desempeñando estas ocupaciones (31%, 16.000 desocupados para 2016). 
Esta ocupación rankea en el primer lugar en los últimos 5 años, con valores que oscilan entre 29% y 32%. En 
segundo lugar se encuentran los trabajadores no calificados (29,8% con 15.500 desocupados trabajando en 
estas ocupaciones en 2016). De igual forma, el trabajo no calificado representa el 29% - 32% del total de 
desempleados en los años considerados. 



 

 

DESOCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD (MONTEVIDEO 2012 - 2016) 

RAMA DE ACTIVIDAD 
2012 

% 
2013 

% 
2014 

% 
2015 

% 
2016 

% 
2016 

CANTIDAD 
VARIACIÓN P.P.  

2016 - 2012 

Comercio 23,3 24,36 23,0 24,1 23,2 11.996 -0,1 

Industria manufacturera 13,5 13,18 12,4 11,4 11,4 5.881 -2,1 

Servicio doméstico 11,1 9,66 10,0 8,7 10,7 5.529 -0,5 

Construcción 8,9 8,27 9,0 9,9 9,3 4.790 0,4 

Actividades administrativas y servicios 4,5 6,12 7,7 7,0 7,5 3.891 3,0 

Alojamiento y servicios de comida 5,6 5,70 6,9 5,9 6,4 3.315 0,8 

Transporte y almacenamiento 3,5 5,25 4,0 4,5 5,0 2.569 1,5 

Servicios sociales y de salud 7,0 6,38 6,6 6,4 4,8 2.488 -2,2 

Actividades prof., cient. Y técnicas 5,7 4,16 4,3 3,7 4,2 2.171 -1,5 

Otras actividades de servicio 3,4 2,58 2,9 2,5 2,9 1.500 -0,5 

Enseñanza 3,6 3,08 2,7 3,0 2,6 1.366 -0,9 

Información y comunicación 1,9 2,12 2,8 2,5 2,5 1.315 0,6 

Administración publica y defensa 1,8 2,19 1,9 2,0 2,5 1.307 0,7 

Artes, entretenimiento y recreación 1,3 2,67 2,5 2,5 2,1 1.086 0,8 

Agropec. Forestación, pesca 1,5 1,70 1,1 1,9 1,7 874 0,2 

Actividades financieras y seguros 1,9 1,68 1,4 2,2 1,5 775 -0,4 

Actividades inmobiliarias 0,9 0,69 0,4 0,9 1,2 606 0,3 

Suministro de agua, alcan. Des. Saneam. 0,6 0,15 0,4 0,2 0,6 306 0,0 

Act. Organizaciones y órganos extraterr 0,0 0,07 0,1 0,8 0,1 33 0,1 

Minas y canteras 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0 -0,1 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 51.798 
 

Fuente Unidad Estadística MTSS, en base a ECH INE. Se excluyen los que buscan trabajo por primera vez. 

 
        

DESOCUPADOS POR OCUPACIÓN (MONTEVIDEO 2012 - 2016) 

OCUPACIÓN 
2012 

% 
2013 

% 
2014 

% 
2015 

% 
2016 

% 
2016 

CANTIDAD 
VARIACIÓN P.P.  

2016 - 2012 

Trab. serv. y vendedor 29,0 32,3 32,2 29,4 31,0 16.078 2,1 

Trabajador no calificado 29,0 29,8 32,1 32,2 29,8 15.443 0,8 

Oficial/operario mec./afines 11,8 10,3 9,5 10,8 11,9 6.138 0,0 

Empleados de oficina 13,3 11,2 10,3 12,5 11,7 6.050 -1,6 

Técnicos/prof nivel medio 5,7 5,4 5,2 5,7 5,6 2.916 -0,1 

Profesional, científ e intel 5,0 4,6 4,8 4,1 5,4 2.800 0,4 

Operador instalaciones/máq 4,7 4,6 4,8 3,6 3,2 1.667 -1,5 

Poder Ejec/Leg y directivos 0,8 1,0 0,5 1,1 0,8 428 0,0 

Agric./trab calif agro/pesca 0,3 0,5 0,2 0,4 0,3 169 0,0 

Fuerzas Armadas 0,4 0,4 0,4 0,3 0,2 109 -0,1 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 51.798 0,0 

Fuente Unidad Estadística MTSS, en base a ECH INE. Se excluyen los que buscan trabajo por primera vez. 

 
 



 

 

SUBEMPLEO Y NO REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL: El subempleo (con registro o sin registro a la seguridad 
social) en MONTEVIDEO presenta un aumento de 0,8 décimas de punto porcentual respecto al año anterior, que 
lo ubica en 7,2% de los ocupados. Esto supone que del total de ocupados de MONTEVIDEO, aproximadamente 
49.500 declaran estar subempleados. Cabe acotar que desde el año 2010 (en que el registro de subempleo era 
de 8,9%), este guarismo ha venido bajando constantemente en el departamento. A nivel nacional también se 
registra un aumento de este indicador, que pasa de 7,2% a 8,3% para 2016.  
 
El no registro a la seguridad social en MONTEVIDEO también registra un aumento (de 1 punto porcentual) y 
pasa a situarse en 17,7% del total de ocupados. Esto implica que del total de ocupados del departamento 
aproximadamente 137.400 no aportan a la seguridad social. Estos trabajadores no acceden a los derechos del 
sistema de previsión social (cobertura de salud individual y familiar, seguro de desempleo y enfermedad, 
jubilación, etc.). En la gráfica se observa el comportamiento de este porcentaje desde el año 2006 al 2016, tanto 
para el departamento y para el total país, notándose que el no registro departamental presenta una tendencia a 
la baja constante en todo el periodo, y se ubica por debajo del no registro nacional, presentando ambos un 
comportamiento similar.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Si solo consideramos a los trabajadores privados del departamento (421.700 personas aproximadamente) el no 
registro es menor, ubicándose en 9,6% de estos trabajadores, lo que implica que aproximadamente 40.600 
trabajadores privados no gozan de derechos previsionales en MONTEVIDEO.  

 
SUBEMPLEO TOTAL (con registro y 
Sin registro a la seguridad social) 

NO REGISTRO A LA 
SEGURIDAD SOCIAL 

AÑO 
TOTAL PAÍS 

(%) 
MONTEVIDEO 

(%) 
TOTAL PAÍS 

(%) 
MONTEVIDEO 

(%) 

2006 ---- ---- 35 30,0 

2007 ---- ---- 34,7 29,3 

2008 ---- ---- 33,4 27,7 

2009 8,7 8,8 32,1 26,2 

2010 8,6 8,9 31,7 24,6 

2011 7,2 7,5 28,3 20,5 

2012 7,2 7,4 26,6 19,3 

2013 6,7 6,6 25,6 18,2 

2014 6,7 6,5 24,9 17,7 

2015 7,2 6,4 24,7 16,7 

2016 8,3 7,2 25,3 17,7 

Fuente Unidad Estadística MTSS, en base a ECH INE. 



 

 

Además del no registro a la seguridad social, podemos considerar la informalidad como un fenómeno más 
amplio. Un asalariado sería un trabajador informal si no aporta a la seguridad social, o si aportando no lo hace 
por la totalidad del salario, o si en su trabajo no tiene derecho a otros beneficios del empleo, como por ejemplo 
el cobro de aguinaldos; o vacaciones anuales pagas; o licencia por enfermedad; o el reconocimiento de horas 
extras a través del pago de éstas o por medio de compensaciones con días adicionales de licencia. El hecho de 
no cumplir con alguna de las características mencionadas, implica que el asalariado sea un trabajador informal. 
Con este nuevo criterio, para el año 2016, 27,4% de los asalariados del sector privado del país son considerados 
trabajadores informales1. Para MONTEVIDEO este porcentaje se ubica en 17,6% de los trabajadores privados. 
Esto implica que de los 421.700 trabajadores privados del departamento, aproximadamente 74.000 se 
consideran informales, ya que se vulnera alguno de los derechos laborales mencionados. 
 
Si consideramos el no aporte a la seguridad social en las ramas de actividad económica de mayor peso en el 
empleo, encontramos que las actividades relacionadas con el comercio, se encuentran por encima del promedio 
departamental, ya que 22,5% de los trabajadores del comercio no aportan a la seguridad social (de 129.600, no 
aportan 29.100 trabajadores). La industria manufacturera también se ubica inmediatamente encima del 
promedio departamental con 17,9% de sus trabajadores fuera de la seguridad social (13.600 de un total de 
75.700 ocupados en la industria). Por otra parte, se observan porcentajes elevados de no registro a la seguridad 
social en actividades como la construcción (44,1%, de 40.500 trabajadores, 17.800 no aportan a la seguridad 
social) y en las actividades de los hogares en calidad de empleadores (35,8%). Esto implica que 
aproximadamente 14.800 trabajadores domésticos no aportan de un total de 41.300 aproximadamente.  
 

 
 
Finalmente, 26,7% de los ocupados de MONTEVIDEO responde no cobrar aguinaldo por su trabajo 
(aproximadamente 183.300 ocupados, incluyendo privados, públicos, patrones, cuenta propia con o sin local, 
etc.). Si consideramos a los empleados privados únicamente, aproximadamente 7,3% de estos no cobra 
aguinaldo en su trabajo, mientras que 94% de los patrones, casi la totalidad de los trabajadores por cuenta 
propia y los miembros no remunerados de un hogar, no reciben aguinaldo por su trabajo.  
 

                                                           
1 Panorama del Trabajo Decente en Uruguay 2006 - 2015, con perspectiva sectorial. Federico Araya, Leticia Lado. Unidad Estadística. MTSS. 2016.  


